ALEXANDRI ANNUS 5. — CHRISTI 125.

1. *Hadrianus Athenis.* — « Anno Domini centesimo vigesimo quinto, coss. Vero et Ambiguo ¹, vel secundum alios ² Arrio Petino et Aproniano, Hadrianus imperator ex Hispania recta navigans, in Achaia venit; Athenasque abiens exemplo Herculis, et Philippi, sacra Eleusinia suscepit, multaque in Athenienses contulit. » Haec Spartianus ³. Recenset Dio ⁴ alia plura, quae eisdem est impartitus, sed et addit Cassiodorus ⁵: « Sub iisdem consulibus, Atheniensibus leges petentibus Hadrianus ex Draconis et Solonis reliquis libris composuit. » Eadem ante ipsum Eusebius in Chronico, hoc item anno. Ceterum quantumlibet Athenae, Aereopagitarum collegio probatissimo, omnium civitatum optimis legibus exultarum praestantissima haberentur; quamvis et antiquis legibus rursus restitutis ab Hadriano, egregie excolte essent: nihil est tamen quod ea respublica comparari potuisset Christi Ecclesiae, quae Athenis erat his temporibus florentissima. Illustrata nimirum Publii episcopi, et post eum Quadrati et Aristidis Christianorum philosophorum, qui tunc vivebant, singulari doctrina pariter et eximia sanctitate. Illic Origenes Athenis diu versatus et in aliis praecipuis Romani imperii civitatibus comparans Christi Ecclesias cum Gentilium optimis moribus ac legibus institutis civitatibus, ac praestantissimis magistratibus, contra Celsum agens, haec ait ⁶:

2. *Ecclesia Atheniensis.* — « Ceterum Ecclesiae Dei pererudite, collatae ad vulgares cotus hominum, plane mundi sunt lumina. Quis enim non fateatur deteriorem Ecclesiam nostrae partem collatam eum vulgaribus concionibus longe praestantiorum esse? nam Ecclesia Dei quae Athenis est, verbi gratia, mansueta est et quiesca, quippe quae uni Deo se approbare cupiat: Atheniensis autem populi concio selfiosa, nec ullo modo conferenda cum ejus urbis Ecclesia Dei: idem dicendum de Ecclesia Dei quae est Corinthi, et concione populi Corinthiorum, quam ipsi etiam sua lingua vocant Ecclesiam: similiter de Ecclesia Dei quae est Alexandriae exempli gratia, et concione Alexandrini populi. Quae si quis candidus et veritatis studiosus audiens examinet, res mira videbitur, conatum hoc aliquem, atque etiam effecisse ut per civitates intra eadem mœnia colabantur Ecclesiae Dei cum profanis populis suas conciones

celebrantibus. Sic etiam senatum ecclesiasticum si componas ad senatus singularum civitatum, invenies quosdam senatores ecclesiasticos dignos ubivis gentium administrare divinitus constitutam Rempublicam: senatores vero istos, qui passim reperiuntur, nihil in moribus habere eximium praeter plebeis hominibus. Eodem modo magistratus ecclesiastici cum urbanis magistratibus conferendi; ut intelligas, magistratus Ecclesiae, etiam qui inter collegas paulo frigidius versantur in officio, tamen in morum et virtutum ratione vulgaribus senatoribus atque magistratibus praecellere. » Haecque Origenes: sed ad Hadrianum revertamur.

3. Existimavit Eusebius, Hadrianum non hoc primo Athenas adventu sacris Eleusiniis initiatum, sed post annos duos, cum (ut tradit Spartianus) iterum est reversus illuc. Verum qui utrumque ejus Athenas adventum Spartianus scribit, id in ejus primo adventu factum affirmat. Porro quidnam esset Eleusiniis initiari, et Eleusinia sacra quam turpia et obsœna, omnes fere non tantum ex scriptis Gentilium norunt, sed Christianorum, qui pro Christiana religione scribentes Apologias, Gentilium deorum sacra abominanda ex eorum penetralibus abducta, palam ludibrio exposuerunt: et inter alios Tertullianus ¹ libro adversus Valentinianum, de ritibus, quibus sacris Eleusiniis quis initiabatur, pluribus agit; sed et Arnobius ² quoque ea est fusus prosecutus. Quo igitur ardentius Hadrianus colere visus est superstitionis Gentilitiae deos, eo vehementius Christianam religionem insectatum esse, nemo poterit dubitare: ipsamque Athenarum Ecclesiam ab eodem vehementer exagitatum, quae scribit Eusebius ³ atque S. Hieronymus ⁴ in Quadrato, facile monstrant: « Hic enim, inquit Hieronymus, Apostolorum discipulus, Publio Athenarum episcopo ob Christi fidem martyrio coronato, in locum ejus substituitur, et Ecclesiam grandi terrore dispersam, fide et industria sua congregat. » De Apologia, quam pro Christiana religionis defensione Hadriano dedit (quod in secundo ejus Athenas adventu factum esse tradit Eusebius) suo loco dicemus. Hoc enim primo Hadriani adventu contigisse Publii episcopi martyrium, et post Hadriani discessionem anno sequenti creatum esse Quadratum, verius arbitramur.

¹ Cassiod. in Chronico. — ² Panvin. in Fast. — ³ Spartian. in Hadrian. — ⁴ Dio in Hadrian. — ⁵ Cassiod. in Chronico. — ⁶ Origen. contra Cels. lib. III.

¹ Tert. advers. Valent. c. 1. — ² Arnobius adv. Gent. lib. v. — ³ Euseb. lib. IV. c. 3. — ⁴ Hieron. de Scrip. Eccles.

Anno periodi Graeco-Romanae 5616. — Olymp. 225. an. 3. — Urb. cond. 876. — Jesu Christi 123. secundum Baronium 125.
— Sixti papae 8. — Hadriani imp. 7.

1. *Consules.* — Ad num. t. Coss. *Q. Arrius Pætius*, et *Ventidius Apronianus*, ex Inscriptione Onuphriana.

2. *Hadrianus Asiam perlustrat.* — Baronius ait Hadrianum hoc anno Achaiam, indeque Athenas petiisse, et sacra Eleusinae suscepisse, ex Chronico Eusebii, ubi tamen haec tardius describuntur, ut infra videbitur. Ad hunc itaque annum referendum quod Auctor Chronici Alexandrini habet : « Horum consulatu Apollonius Tyanaeus naturae satisfecit. Hadrianus Nicomediae et Nicææ fora condidit, et quatuor regiones ac mœnia, quæ Bithyniam spectant.

Cyzici præterea fanum excitavit, et pavementum marmore stravil. Nec in paucis aliis illustribus oppidis delubra haud pauca a fundamentis extruxit, alia instauravit, statuasque multas ac diversas posuit. » Hoc itaque anno Hadrianus in Asia fuit. Hinc apud Mediobarbum extant Hadriani nummi tertio ejus consulatu notati in quibus legitur : ADVENTU AUG. S. C. ASIAE, vel BITHYNIAE, vel CAPPADOCIAE, vel CILICIAE, vel PHRYGIAE, vel PAMPHYLIAE, vel LYCIAE, vel SYRIA. In aliis : S. C. RESTITUTORI BITHYNIAE, vel ARMENIAE, vel ASIAE, vel CAPPADOCIAE, vel CILICIAE, vel LYBIAE, vel NICOMEDIAE, vel PHRYGIAE.

ALEXANDRI ANNUS 6. — CHRISTI 126.

Hadriani peregrinationes. — Sequenti anno Christi centesimo vigesimo sexto, Gallicanus et Titianus a Cassiodoro ponuntur consules : e Graecis autem Fastis promuntur Glabrio atque Torquatus, quos sic sequemur in chronologia consulum, ut tamen nequaquam eis in omnibus deferamus ; sed cum ratio postulat, illi vel aliis potius hæreamus, inversos plane esse consulares Fastos annorum Trajani atque Hadriani imperatorum, cum superius egimus de consulatu Pedonis, perspicue est demonstratum : sed id absque præjudicio sit rectæ chronographiæ, quæ ex annis imperatorum exacte disponitur. Hoc ipso anno, Hadrianus transacta (inquit Eusebius ¹) Athenis hieme, inde recessit : rediisse tum Romam,

et inde in Africam trajecisse, ut omnes Romano imperio subjectas provincias visitaret, auctor est Spartianus ¹, qui addit Hadrianum multa beneficia in Africanas provincias contulisse : ut merito hac inscriptione inveniantur signata numismata ² : RESTITUTORI AFRICÆ : in eisque Africae typus inest cum capite elephantis vel proboscide. Licet et alia ejusdem Hadriani numismata de aliis provinciis eundem plane titulum reddant, ut de Gallia, Hispania, Italia, Achaia, Bithynia, et Phrygia, quæ vidimus, et aliis quæ extare dicuntur, sed non vidimus. De Africana Ecclesia, quid sub Hadriano sit passa, periere vetera monumenta rerum indices, quæ hoc potuissent demonstrare.

¹ Euseb. in Chronic.

¹ Spartian. in Hadrian. — ² Adolph. Occ. lib. numism.

Anno periodi Græco-Romanæ 5617. — Olymp. 225. an. 4. — Urb. cond. 877. — Jesu Christi 124. secundum Baronium 126.
— Sixti papæ 9. — Hadriani imp. 8.

1. *Consules.* — Ad num. 4. Coss. *M. Acilius Glabrio*, et *C. Bellicius Torquatus*, ex Inscriptione Onuphriana.

2. *Hadrianus per Asiam et insulas ad Achaiam navigat.* — Eusebius in Chronico anno Abrahami 2144, qui kalendis Octobris præsentis Christi anni inchoatur, ait : « Hadrianus sacris Eleusinae initiatus multa Atheniensibus dona largitur. » Baronius in Annalibus anno præcedenti, quo hæc refert, reprehendit Eusebium, quod non primo Hadriani Athenas adventui, sed secundo hanc initiationem consignarit : cum tamen Spartianus in Hadriano cap. 13, de hac re in secundo Hadriani adventu loquatur, et Eusebius ipsa fere Spartiani verba exscribat, ut legenti manifestum sit : « Post hoc, inquit Spartianus

cap. 13, per Asiam et insulas ad Achaiam navigavit, et Eleusina sacra suscepit : multa in Athenienses contulit. Post in Siciliam navigavit, etc. » Cum vero in Collectaneis Græcis apud Scaligerum anno primo Olympiadis cxxv dicatur, Hadrianum Athenis initiatum esse, et primus ille annus ab anno tantum Christi insequenti exordiator, Eusebius loco citato de posteriori parte anni Abrahami intelligendus, ideoque adhuc hoc anno Hadrianus per Asiam et insulas ad Achaiam navigavit. Hinc in nummis Hadriani tertio consulatu insignitis legitur : ADVENTU AVG. S. C. ACHAIÆ, vel, EUBŒÆ, vel S. C. RESTITUTORI ACHAIÆ, vel, MACEDONIAE. Baronius Hadrianum hoc anno in Africam venisse scribit, sed sine dubio fallitur, ut ex dicendis liquet.

ALEXANDRI ANNUS 7. — CHRISTI 127.

1. *Episcopi Hierosolymitani.* — Annus Domini centesimus vigesimus septimus Scipionem et Aquilinum consules habet : quo Hadrianus (ut tradit Spartianus) ex Africa Romam reversus est. « Quo item anno, inquit Eusebius¹, post Philippum Hierosolymorum episcopum constituitur Seneca, post quem Justus, cui successit Levi, post quem Ephraem, inde Iosus, inde demum Judas : hi omnes usque ad eversionem quam ab Hadriano perpessa est Hierusalem, ex circumcissione episcopi præfuerunt; » nempe usque ad annum decimum nonum ejus imperii. Frequens hæc Hierosolymorum episcoporum successio (quod alias dictum est) tam brevi tempore, ejus Ecclesiæ gravem persecutionem arguit : quantum autem quisquis horum sederit, licet recentiores ediderint, cum id non scribat Eusebius, qui solet aliorum

numerare sedis annos, hoc sibi fuisse obscurum significat : at quod ipse ejus provinciæ episcopus non novit, nos ignorare fateri malumus, quam divinare.

2. *Persecutio in Christianos.* — Cæterum quod spectat ad persecutionem in Christianos commotam, ea in dies magis magisque sæviebat, eoque jam pervenerat, ut non amplius de illis legitima exercerentur judicia, velut in causis etiam criminorum fieri consuevit; sed clamore vulgi fideles delati, tanquam de crimine convicti neci darentur. Quæ quidem adeo inhumana atque ferocia unius ex consulibus animum exterruere, indigne ferentem, innocentissimos homines rumore duntaxat vulgi in mortem damnari : fuit hic Serenius Granianus, qui cum ageret proconsulem Asiæ, de his e provincia discessurus, ad Hadrianum scripsit : quid autem ipse ad ejus successorem Minutium Fundanum rescripserit, anno sequenti suo loco dicemus.

¹ Euseb. in Chronic.

Anno periodi Græco-Romanæ 5618. — Olymp. 226. an. 1. — Urb. cond. 878. — Jesu Christi 125. secundum Baronium 127.
— Sixti papæ 10. — Hadriani imp. 9.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Cornelius Asiaticus II*, et *Vettius Aquilinus*, ex Inscriptione Onuphriana.

2. *Hadrianus in Siciliam venit.* — Hadrianus hoc anno sacris Eleusinis initiatus est, et multa in Athenienses contulit, ut anno præcedenti ex Spar-

tiano cap. 13 diximus, qui addit : « Post in Siciliam navigavit, etc. Inde Romam venit, etc. » Hinc numerus Hadriani tertio ejus consulatu notatus, ADVENTUI AUG. S. C. SICILIAE, vel S. C. RESTITUTORI SICILIAE. E Sicilia Romam profectus Hadrianus, ubi anno sequenti decennalia celebravit, ut mox ostendo.

ALEXANDRI ANNUS 8. — CHRISTI 128.

1. *Quadrati et Aristidis Apologiæ pro Christianis.* — Centesimo vigesimo octavo Christi anno, coss. Vero et Bibulo (habent alii Celsum et Marcellinum) Hadrianus imperator, cum præterito anno ex Africa Romam venisset, atque (ut tradit Spartianus ¹) in Orientem profectus esset, Athenas repetiit, ubi opera quæ apud Athenienses exæperat, dedicavit, ut Jovis Olympii ædem, et aram sibi. « Tunc Quadratus discipulus Apostolorum, inquit Eusebius ², et Aristides Atheniensis noster philosophus libros pro Christiana religione Hadriano dedere composuit. » Hæc ipse hoc anno nono imperii Hadriani. At quod ad Quadratum pertinet : non tantum librum dedisse, sed coram ipso ea de re orationem habuisse, idem Eusebius ³ alibi his verbis testatur : « Hunc, » Hadrianum scilicet, « Quadratus oratione coram habita compellat : et apologiam quam pro nostræ religionis defensione propterea contexuerat, quod nonnulli nequam et perditii homines nostris molestiam facessere conarentur, ei offert. Quod quidem opus cum apud multos fratres ad hoc usque tempus, tum apud nos habetur in manibus : ex quo præclaræ mentis intelligentiæ et apostolicæ veritatis excutiendæ regulæ indicia ; quæ in illo viro elucebant, facile licet pervidere. Idem porro auctor suam ipsius ostendit antiquitatem, scribens in hunc modum : Salvatoris nostri res geste semper lucisque ante hominum oculos versatæ sunt, et veræ etiam sunt. Nam nonnulli ab eo ad sanitatem restituti,

alii a mortuis excitati, tum id quidem temporis cum essent morbis liberati, visi sunt; postea etiam semper hæc una nobiscum commemorati, propterea quod non solum cum Salvator apud nos versabatur, sed etiam post ejus decessionem, ad longinquum tempus fuere superstites, adeo ut ad nostra usque tempora non pauci eorum vitam perducerent. Verum de Quadrato ista accepimus. » Hucusque de eo Eusebius : qui et de Aristide hæc subdit :

2. « Aristides etiam scriptor fidelis, et insitutus nostræ religionis imbutus, Apologiam pro fide nostra scriptis post se reliquit : quam quidem Hadriano dedicavit, ut Quadratus antea suam : qui ejus liber adhuc a plerisque custoditur. » Eadem de iisdem scribit S. Hieronymus ⁴, cum agit de Scriptoribus Ecclesiasticis, et in epistola ad Magnum oratorem ⁵, ubi quantum in primis Quadratus profecerit apud imperatorem, ut concitatum ejus in Christianos animum cohiberit, hæc ait : « Quadratus Apostolorum discipulus, et Atheniensis pontifex Ecclesiæ : monne Hadriano principi Eleusinae sacra invisenti librum pro nostra religione tradidit ? et tantæ admirationis omnibus fuit, ut persecutionem gravissimam illius excellens sedaret ingenium ? Aristides philosophus vir eloquentissimus, eidem principi Apologeticum pro Christianis obtulit contextum philosophorum sententiis. » Hæc de iis S. Hieronymus.

3. *Pacem Hadrianus reddidit Ecclesiæ.* — Sed Hadrianum meliorem redditum, insuper ad conce-

¹ Spartian. in Hadrian. — ² Euseb. in Chron. — ³ Euseb. hist. lib. iv. cap. 3.

⁴ Hieron. de Script. Eccles. — ⁵ Hier. epist. LXXXIV.

dendam pacem Ecclesiis impulerunt litteræ Serenii Graniani antea redditæ. Nam Eusebius eodem hoc anno nono Hadriani hæc scribit in Chronico: « Et Serenius Granianus legatus, vir apprime nobilis, litteras ad imperatorem mittit, iniquissimum esse dicens, clamoribus vulgi innocentissimum hominum sanguinem concedi, et sine ullo crimine, nominis tantum et sectæ reos fieri. Quibus commotus Hadrianus, Minutius Fundanus proconsuli Asiæ scripsit, sine objectu criminum Christianos non condemnandos: cuius epistolæ usque ad nostram memoriam durat exemplum. » Hæc ibi. Porro etsi epistola Serenii Graniani non extet, epistolam tamen Hadriani ad Minutium Fundanum a S. Justino martyre in Apologia ad Antoninum Pium descriptam hæc præfatione ab eo præmissa, Eusebius¹ recitat in hæc verba: « Hujus epistolæ exemplar latino sermone (ut erat) servatum Justinus in Apologia sua ponit; ante cuius initium ista ad ipsum præfatur: Etsi ex epistola Hadriani patris tui Cesaris, maximi et illustrissimi principis, possumus jure repetere, ut judicia de Christianis (sicut postulavimus) mandes ex æquitate fieri: illud tamen non tam postulavimus, quod ab Hadriano præceptum sit, quam quod pro certo intelligimus, illud ipsum, quod a nobis postulatum est, justum æquumque existere. At quo certius cognoscas hoc nos vere commemorare, epistolæ Hadriani exemplar subiungimus, quod quidem ita se habet: »

4. « Minutius Fundanus S. epistolam a Serenio (al. Serennio) Graniano viro præstantissimo, in cuius locum tu ipse subrogatus es, scriptam accepi. Atque mihi sane videtur res causaque non sine accurata inquisitione prætermittenda, ne tum homines Christiani magnopere conturbentur, tum calumniatoribus sceleris in eos admittendi facultas præbeat. Quod si homines provinciales pro sua potestate quidquam vere ac manifesto afferre, affirmareque contra Christianos poterunt, quo pro tribunali justo iudicio vincantur: eo se solum convertant, eo spectent. Verum ut multitudinis solum petitionibus clamoribusque morte mulcentur, nullo modo permitto. Imo vero multo magis par est, si quis cuiquam crimen velit intendere, ut tu ce illo diligenter decernas: et si a quoquam Christiani homines in iudicium vocentur, ostendanturque aliquid contra leges designasse; tu ita, prout criminis ratio et mo-

dos postulat, decidas, statusque. At mehercule, si quispiam, quo eos calumniatur, id tentaverit: tu ejusmodi hominem pro nequitia et crudelitate severe coarguito: atque adeo sedulo prospicito, ut debitas poenas luat. » Ilucisque Hadriani epistolæ ad Fundanum exemplar.

5. Hunc Fundanum esse putamus, ad quem duæ extant Plinii Junioris² scriptæ epistolæ, et qui in Plutarchi dialogo *de Ira cobibenda* interloquitur ut vir optimus; quem et in libro *de Tranquillitate animi* laudat. Porro non solum ad Asiæ proconsulem hæc rescriptit Hadrianus, sed ad alios etiam provinciarum præsides, ut testatur Melito Sardinensis episcopus in libello quem obtulit Marco Aurelio imperatori, sic dicens: « In quorum numero est Hadrianus avus tuus, quem cum aliis multis, tum Fundano proconsuli, Asiæque præfecto, litteras in gratiam Christianorum scripsisse constat. » Hæc apud Eusebium³. Licet autem ejusmodi rescriptum dederit Hadrianus, haud tamen putamus persecutionem in Christianos omnino cessasse; etenim etsi nomen non esset in culpa, plurimas tamen calumnias a Gentilibus in eos strui solitas, easque libentissime audiri a iudicibus, exemplo sunt, quæ habentur scripta in epistola Ecclesiæ Lugdunensis ad Asianos, de qua suo loco agimus; et quæ ex Justino martyre in oratione ad Gentiles habita inferius dicturi sumus, id ipsum perspicuo monstrantia. Sed nec prætermittimus dicere, apud Cassiodorum in Chronico, nonnisi post annos tres persecutionem cessasse, tradi.

6. Quod autem ad reliquam Hadriani imperatoris orientalem peregrinationem spectat, ut ex ea (quantum licet) temporum chronographia possit certior consignari: quod Dio³ dicit, inde Hadrianum per Judæam in Ægyptum venisse; non sic putamus accipiendum, ut continuato itinere eodem anno pervenerit in Ægyptum: nam testatur Spartianus ipsum totam Minorem Asiam, antea quam in Judæam veniret, peragrassæ, et postea in Arabiam concessisse, sicque demum venisse in Ægyptum: idque post annos tres ab hac, de qua agimus, commemoratione Atheniensi condigisse, confirmare videtur Eusebii chronographia, dum anno decimo tertio ejusdem imperatoris, Antinoi ponit obitum, qui accidit eo anno, quo idem Augustus in Ægyptum venit.

¹ Plin. lib. iv. epist. v. et lib. vi. ep. vi. — ² Euseb. hist. lib. iv. c. 25. — ³ Dio in Hadriano.

2. *Hadriani decennialia*. — Annius Verus Marci Aurelii avus in quinquennialibus Hadriani secundum consulatum gessit : indeque confirmatur, quod saepe insinuavimus, annis hujusmodi festivitatis dicatis, imperatores, si consulatum non susciperent, illum in propinquos ac consulares viros transferre solitos. Sunt et alia horum solemnium vestigia. Eusebius in Chronico anno Abrahami 2142 qui praesenti Christi anno cum mense Septembri desinit, ait : « Imp. Hadrianus Pater Patriae appellatur, et uxor ejus Augusta. » Auctor Chronici Alexandrini et Cassiodorus eadem fere verba repetunt, licet hic anno non suo. Eisdem suffragatur Orosius lib. 7. cap. 8, ubi narrata persecutionis Christianorum cessatione, statim subdit : « Idem quoque continuo Pater Patriae ultra morem majorum appellatus, et uxor ejus Augusta. » Ubi adverbium *continuo* non ad ejus imperii initium, ut Scaliger in Animadversionibus Eusebianis ad numerum 2142 perperam explicat; sed ad persecutionis finem referendum, praesertim cum dicat Orosius, id « ultra morem majorum » factum, caeterique imperatores ipso imperii initio Patres Patriae de more appellarentur. Verum jam ante praesentem annum Hadrianum Patrem Patriae appellatum, liquet ex nummis a me annis praecedentibus laudatis, in quibus memoratur adventus hujus imperatoris ad aliquam urbem, vel in quibus dicitur « Restitutor, » v. g. Phrygiae, Siciliae, etc., in iisdem enim Hadrianus Pater Patriae appellatus, quemadmodum et in inscriptione Gruteri pag. CCXLVIII, 10.